３ 日本法令索引

国立国会図書館データベースフォーラム 2009 ＜第3部＞国会の情報や法律を探す・調べる

今回ご紹介するデータベース等

１．国会会議録検索システム

２．帝国議会会議録検索システム

３．日本法令索引

４．日本法令索引〔明治前期編〕

５．立法調査資料

『レファレンス』

『調査と情報-ISSUE BRIEF-』

『外国の立法』

『調査資料』

2

各データベースへの入り方
当館ＨＰ＞国会サービス関連情報

3

国会会議録検索システム
http://kokkai.ndl.go.jp/

4

国会の情報や法律を
探す・調べる

調査及び立法考査局

電子情報サービス課

国会会議録検索システム 国会会議録検索システム
１．概要 ２．収録内容

 衆議院、参議院及び国立国会図書館が
テキスト 画像

会 会議録情報 日付、出席者、案件等 ○ ○
共同で作成

議 議事部分（発言部分） ○ ○
 第1回国会 (昭和22年(1947年))から現在ま 第1回国会 (昭和22年(1947年))から現在ま
での国会会議録を検索し読むことができる

録 末尾資料 法律案、質問主意書・答弁
書、審査報告書、請願等 × ○

 発言をテキスト化しており、発言内容の検索が可
能

 院、回次、会議名を選択して会議録が閲覧で
きる選択閲覧機能を搭載

追録（本会議）

附録（衆議院委員会）

目次（委員会）

請願に関する報告書、

質問主意書・答弁書等

付託案件、

議案に関する報告書等

×

×

×

○

○

○

5
索引 × ○

6

1

国立国会図書館データベースフォーラム 2009 ＜第3部＞国会の情報や法律を探す・調べる

国会会議録検索システム
３．トップ画面

会議録のテキスト部分と会
議録画像が見られます。

院→回次→会議名を指定して会議
録のテキスト部分が見られます。

追録・附録・目次・索引の
画像が見られます。

法案、附帯決議、地方公聴会の検索方法と検
索の際の注意事項等の記載があります。

7

国会会議録検索システム
４．詳細検索

8

下段の日付が最新の会議録の日付で
す。検索範囲には、直近５年間が設定
されてます。必要に応じて年月日を入

力してください。

① ⑤

【「選択」ボタンの使い方】 ①検索語入力欄に調べたい語の
一部分を入れて、「選択」ボタンをクリックする ②右画面に
候補となる言葉が表示される ③該当の言葉をクリック（青
色になる） ④「セット」ボタンをクリック ⑤左側の検索入力

欄に選択した語が入力される

②、③

④

①、⑤

国会会議録検索システム
５．詳細検索 検索結果（一覧表示）

国会会議録検索システム
６．詳細検索 本文表示

第１回～第144回（平
成10年）分は、テキス
ト部分に誤字・脱字等
があります。正確な表
記は「会議録（冊子）
画像」をご覧ください。

QuickTimeを使われている方
は、会議録画像を見るために、
設定が必要な場合があります。

発言者名をクリック
すると右側にテキス
トが表示されます。

10

検索例）
発言者名：鳩山由紀夫

見たい会議名を
クリックします。

9

国会会議録検索システム
７．選択閲覧（例：党首討論の閲覧）

◎ 党首討論の閲覧は、
トップ画面「選択閲覧」
→「両院協議会・合同審査
会等」
→回次選択
→「国家基本政策委員会→「国家基本政策委員会
合同審査会」

11

国会会議録検索システム
７．選択閲覧（例：党首討論の閲覧）

国家基本政策委員
会合同審査会

日付・号を
クリックします。

12

2

議

国立国会図書館データベースフォーラム 2009 ＜第3部＞国会の情報や法律を探す・調べる

帝国議会会議録検索システム
１．概要

帝国議会会議録検索システム
http://teikokugikai-i.ndl.go.jp/

13

帝国議会会議録検索システム
２．収録内容

28～87回次 88～92回次 画
テキスト テキスト 像

日付、出席者、案会議録情報 ○

 ○

 ○
件等会
×

 ○

 ○
議事部分（発言部分） 議

議事部分以 法律案、質問主意録 ×

 ○

 ○
書・答弁書等外

追録 ×

 ○

 ○

附録 請願、建議案等 ×

 ○

 ○

目次 ○

索引 ○

15

○（XML形式）

 明治23年（1890年）に開設され、戦後の昭和22年
（1947年）まで92回行われた帝国議会の会議録画像
データベース

 現在、28回～92回次（明治44年（1911年）12月～昭和
22年（1947年）3月）を公開中

 来年、１回～27回次（明治23年（1890年）11月～明治
44年（1911年）3月）を公開予定

 戦後分である88回～92回次（昭和20年（1945年）～昭
和22年（1947年））の会議録は、画像のほか会議録の
全文テキストあり

14

帝国議会会議録検索システム
３．検索条件入力

「戦後会議録」では、 88～92回
次の画像と全文テキストが見ら

れます。

「目次･索引検索」「発言者検索」とも、検
索結果が28～87回次の場合は画像と

一部テキストが見られます。
88～92回次の場合は画像と全文テキ

ストが見られます。

れます。

16

帝国議会会議録検索システム
５．①「目次・索引」

①

帝国議会会議録検索システム
４．検索結果（一覧表示）

検索例）
目次・索引検索
回次：87～88回
院名：衆議院
検索語：海軍

①

②

③

クリックすると画像
が見られます。

17

検索語は青のマー
カーで示されます。

18

3

国立国会図書館データベースフォーラム 2009 ＜第3部＞国会の情報や法律を探す・調べる

帝国議会会議録検索システム
５．①「目次・索引」

＜画像＞

QuickTimeを使われてい
る方は、画像を見るため
に、設定が必要な場合が

あります。

19

帝国議会会議録検索システム
５． ②「会議録情報」

クリックすると画像が
表示されます。

＊２８～８７回次の会議録
情報のみテキスト表示さ
れます。本文は画像で読
みます。

②

20

帝国議会会議録検索システム
５． ③「全文テキスト」

クリックすると画像が
表示されます。

③

発言者名をクリック
すると右側にテキス
トが表示されます。

＊８８～９２回次の会議
録本文がテキスト表示さ
れます。

21

日本法令索引
http://hourei.ndl.go.jp/SearchSys/

22

日本法令索引 日本法令索引
１．概要 ２．収録されている法令索引情報

 明治19年（1886年）の公文式＊施行以降の法令
情報（改廃経過等）と昭和 22年（1947年）の第１
回国会以降の法案情報（審議経過等）のデータ
ベースベ ス

＊公文式（こうぶんしき）：法律・命令の起草、裁可、公布の手
続、施行時期などについて規定した勅令。

 法令の条文そのものはみられない
（平成２２年度からウェブ上で提供されている法令本文情報へ
の参照機能を追加する予定）

現行法令 廃止法令 制定法令

憲法、法律、政令、勅令、太
政官布告（一部）

○ ○ ○

条約、立法機関の命令(議
院規則、立法府の機関の規
程等)、司法機関の命令(最
高裁判所規則)、閣令、府省
令、その他行政機関の命令

○ ○

23 24

4

国立国会図書館データベースフォーラム 2009 ＜第3部＞国会の情報や法律を探す・調べる

日本法令索引
３．トップ画面

データベースの利用方法を
詳しく説明している「利用の
てびき」があります。

25

日本法令索引
４．制定法令検索

検索例）
法令名：学校図書館

26

日本法令索引
５．検索結果一覧

②①  ③

＊「法令沿革」は改正が行われた法令の
みに、「被改正法令」は該当法令があるも
ののみに、リンクがされています。

「審議経過」は、法律と条約に関して、
国会会議録に審議経過の記載があるも
ののみリンクがされています。

27

日本法令索引
６．①「法令沿革」 ②「被改正法令」

①「法令沿革」をクリックした画面
「被改正法令」とは、ある法
令によって改正・廃止された
法令のことです。この場合、
「学校図書館法」の制定に伴
い、「地方財政法」「文部省

②「被改正法令」をクリックした画面

法令の改廃経過をみ
ることができます。

設置法」が改正されたという
ことがわかります。

28

日本法令索引
６． ③「審議経過」
③「審議経過」をクリックした画面

法律案と条約承認案件に関して国会で
の審議状況が掲載されている会議録の
一覧を参照できます。

号数をクリックすると右側に該当の国
会会議録が表示されます。

（「国会会議録検索システム」の選択
閲覧での本文表示画面が表示されま
す。）

29

日本法令索引［明治前期編］
http://dajokan.ndl.go.jp/SearchSys/

30

5

令は、法令名だ

国立国会図書館データベースフォーラム 2009 ＜第3部＞国会の情報や法律を探す・調べる

日本法令索引［明治前期編］
１．概要

日本法令索引［明治前期編］
２．検索画面

明治前期の法
令は、法令名だ
けではその内
容を全て表現し
ていない場合が
多いので、分類
を利用したテー
マ別の検索が
便利です。分類
の詳細はトップ
画面「分類表」
にあります。

検索例）
キーワード検索：廃刀令

「キーワード検索」では、法令
の略称や通称からも検索で

きます。
32

 慶応3年（1867年）の大政奉還から明治19年
（1886年）の公文式施行に至るまでに制定さ
れた法令の索引情報のデータベース

 出典となる資料が近代デジタルライブラリー
に収載されている場合、リンクにより条文が
見られる

31

日本法令索引［明治前期編］
３．検索結果一覧

日本法令索引［明治前期編］
４．①「法令沿革」

①「法令沿革」をク
リックした画面

「被改正法令」とは、ある法令
によって改正・廃止された法
令のことです。この場合、「大
礼服並ニ・・・」の制定で、「有
位華族参朝ノ節･･･」などが
消滅したことがわかります。

法令の改廃経過や関連
情報などをみることがで

きます。

「被改正法令一覧」を
クリックした画面

34

出典資料が「近代
デジタルライブラ
リー」に収録されて
いる場合には、リン
クにより条文を見る
ことができます。

②①

廃刀令の正式名称です。

33

日本法令索引［明治前期編］
４．②「詳細」
②「詳細」をクリックした画面

出典資料の詳細はトップ画面
「出典資料解題」にあります。

35

立法調査資料
当館HPトップ＞国会サービス関連情報＞立法調査資料

『レファレンス』 『調査と情報
-ISSUE BRIEF-』

『外国の立法』 『調査資料』

36

6

検索結果 表

国立国会図書館データベースフォーラム 2009 ＜第3部＞国会の情報や法律を探す・調べる

立法調査資料 立法調査資料
１．概要 ２．各資料

 国政課題に関する調査・研究のレポート類

当館ホ ムペ ジで本文ダウンロ ドが可能 当館ホームページで本文ダウンロードが可能
（ＰＤＦファイル）

 当館ホームページのサイト内検索で記事の
検索が可能

37

 『レファレンス』：国政課題の経緯、論点や関連の
外国事情等に関する論文等を掲載【月刊】

 『調査と情報-ISSUE BRIEF-』：国政課題を簡潔
に解説【不定期刊】に解説【不定期刊】

 『外国の立法』：諸外国の立法動向、関係法令の
翻訳等【季刊版・月刊版】

 『調査資料』：特定のテーマに関する調査報告・
資料集【不定期刊】

38

立法調査資料
３．閲覧方法

39

立法調査資料
４．検索方法

キーワードを入力し
て、カテゴリを

「国会サービス関連
情報」にします。

40

検索例）
キーワード：地球温暖化

カテゴリ：国会サービス関連情報

立法調査資料
４．検索方法

検索フォーム
の画面の下に
検索結果が表

～示されます。

41

国会の情報や法律を探す・調べる

ご清聴ありがとうございました

7